проект

ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЙ ДОГОВОР  №
о предоставлении услуг охраны                                                                                                                             c использованием технических средств охранно-пожарной сигнализации
	г. Иваново
	  от «___» _______ 2012г.

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице главного врача Ивановой Татьяны Валентиновны, действующего на основании Устава, и __________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице _____________________, действующего на основании ______________________________________, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании Протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок от ________ №_____ заключили настоящий гражданско-правовой договор на оказание услуг охраны с использованием технических средств охранно-пожарной сигнализации (далее – Договор) о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанности по охране с помощью пульта централизованного наблюдения (ПЦН) объекты принадлежащие Заказчику. Объекты принимаемые под охрану перечислены в Приложении №1, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

Заказчик обязуется оплачивать услуги Исполнителя на условиях настоящего договора.

1.2. Охрана имущества с помощью ПЦН заключается в контроле за состоянием системы охранно-пожарной сигнализации (ОПС), установленной на Объекте, и выезде группы быстрого реагирования (ГБР) при поступлении сигнала «ТРЕВОГА». Принимает на себя обязанности по обеспечению правопорядка на охраняемой территории при поступлении сигнала «ТРЕВОГА».

1.3. Исполнитель оказывает Заказчику услуги в соответствии с Законом РФ № 2487-1 «О Частной детективной и охранной деятельности» от 11.03.92 г., Закона РФ № 150-ФЗ от 13.10.96 г. «Об оружии»  и Постановлением Правительства РФ «О мерах по регулированию оружия и патронов к нему на территории РФ» №814 от 21.07.98г., а Заказчик принимает услуги в виде вооруженной охраны принадлежащего ему имущества. Исполнитель использует в целях обеспечения охраны имущества служебное оружие, специальные средства, средства оперативной связи, технические и иные средства, не причиняющие вреда здоровью граждан и окружающей среде.

1.4. Исполнитель рекомендует, а Заказчик определяет количество и места установки средств охранно-пожарной сигнализации. Заказчик и Исполнитель производят обследование технической укрепленности и технического состояния охраняемых объектов, средств охраны, в том числе приборов охранно-пожарной сигнализации, о чем составляется акт за подписью лиц, уполномоченных на то сторонами настоящего Договора.

1.5. Прием под охрану Объекта, а также его снятие с охраны осуществляется согласно инструкции по пользованию средствами ОПС.

1.6. Реагирование на срабатывание сигнализации осуществляется в охраняемое время с момента приема объекта на ПЦН до снятия Объекта  с пульта Заказчиком. Постановка и снятие Объекта с пульта осуществляется автоматически кодом либо электронным или механическим ключом.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Совместно с Заказчиком и принять на техническое обслуживание по акту средства ОПС, установленные на Объекте.

2.1.2. Обеспечить выезд группы быстрого реагирования, вооруженной служебным оружием и экипированной средствами защиты, при получении сигнала тревоги в минимально короткое время на объект, но не позднее 7 (семи) минут с соблюдением ПДД с целью предотвращения и пресечения противоправных действий направленных третьими лицами против имущества Заказчика, а также жизни и здоровья его сотрудников и клиентов.

2.1.3. При наличии признаков проникновения на охраняемый Объект, немедленно сообщить в дежурную часть территориального ОВД-УВД, поставить в известность Заказчика, блокировать возможные входы-выходы с Объекта, обеспечить охрану места происшествия до прибытия следственно-оперативной группы ОВД.

2.1.4. В случаях обнаружения проникновения на охраняемый Объект или противоправных действий в отношении имущества Заказчика, принимать меры к задержанию лиц, виновных в этом, сообщать о происшествии Заказчику и сотрудникам правоохранительных органов, при необходимости передавать им задержанных лиц.

2.1.5. Обеспечивать своевременное получение сигнала «ТРЕВОГИ» с Объекта Заказчика на ПЦН, и передачу сигнала группам быстрого реагирования.

2.1.6. При получении от системы ОПС с Объекта сигнала «Пожар», незамедлительно передать сообщение о срабатывании ОПС в ЦУС ГПС МЧС РФ по Ивановской области и направить на объект ГБР для установления причины срабатывания ОПС.

2.1.7. Обеспечить бесперебойное функционирование оборудования, установленного на ПЦН, поддерживать его в исправном состоянии, осуществлять своевременный ремонт и техническое обслуживание. Информировать Заказчика о временном снятии Объекта с ПЦН в случае проведения профилактических работ в системе сигнализации. Уведомление о снятии Объекта с ПЦН осуществляется: по телефону, письменным уведомлением за подписью Заказчика, ответственных лиц или сотрудников Заказчика.

2.1.8. Вести документацию учета всех событий, произошедших на Объекте в охраняемое время, с отражением времени прибытия наряда охраны на Объект и времени доклада о результатах осмотра.

2.1.9. При необходимости ставить Заказчика в известность и принимать меры к устранению причин ложных срабатываний средств ОПС.

2.1.10. При необходимости проинструктировать сотрудников Заказчика о правилах пользования ОПС.

2.1.11. При выполнении работ соблюдать правила внутреннего распорядка и техники безопасности, действующие на Объекте Заказчика.

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Оказывать всестороннее содействие сотрудникам Исполнителя при выполнении ими своих функциональных обязанностей.
 2.2.2. Включить охранную сигнализацию по окончании рабочего дня на Объекте, а в случае её неисправности, немедленно уведомить об этом Исполнителя и не покидать объект до устранения неисправностей и принятия Объекта под охрану.

2.2.3. Перед сдачей Объекта под охрану проверять, чтобы в охраняемом помещении не остались посторонние лица, включенные электроприборы и другие возможные источники огня.

2.2.4. Закрыть на запорные устройства наружные двери, запереть на Объекте все окна. Денежные средства хранить в пределах разрешенного лимита остатка в специальных закрепленных сейфах.

2.2.5. Сообщать Исполнителю за 5 дней о начале работ (ремонт и т.п.), которые могут повлиять на выполнение Исполнителем своих обязанностей.

2.2.6. Сообщать Исполнителю все изменения в планировке охраняемых помещений.

2.2.7. Сообщать Исполнителю контактную информацию (место жительства, мобильные телефоны) Заказчика и ответственных за сдачу Объекта под охрану в целях перезакрытия Объекта при срабатывании сигнализации. Незамедлительно информировать Исполнителя об изменении этих данных.

2.2.8. При наличии явных признаков неисправности приборов сигнализации, а также при обнаружении Заказчиком нарушений целостности охраняемого Объекта немедленно сообщить об этом Исполнителю по телефону (круглосуточно).

2.2.9. Сообщать Исполнителю сведения о сдаче каких-либо помещений или объектов Заказчика в аренду третьим лицам.

2.2.10. Осуществлять мероприятия по пожарной профилактике и обеспечивать пожарную безопасность на объектах.

2.2.11. Включать охранно-пожарную сигнализацию и сдавать ее на ПЦН согласно Инструкции по эксплуатации сигнализации, в том числе: не допускать к установленной на Объекте аппаратуре посторонних лиц, не разглашать правила пользования сигнализацией, номер кода, не передавать посторонним лицам электронный или механический ключ. При утрате электронного (механического) ключа немедленно сообщить об этом Исполнителю для перепрограммирования.

2.2.12. Не разглашать посторонним лицам правила пользования техническими средствами охраны и не передавать условные номера Объекта, его коды, ключи. В случае, когда правила пользования техническими средствами охраны стали известны посторонним лицам, немедленно ставить об этом в известность "Охрану" по телефону (круглосуточно) и письменно в течение 2 рабочих дней.

2.2.13. Прибыть к Объекту по вызову Исполнителя для вскрытия и осмотра при срабатывании средств сигнализации или проникновения на Объект.

2.2.14. Содержать в надлежащем состоянии техническую укрепленность объекта, предохраняющую от скоротечного проникновения на объект. Не уменьшать зону действия извещателей объемного обнаружения путем изменения обстановки помещения (перепланировка, перестановка мебели и т.п.). Принимать участие в плановых и внеочередных обследованиях охраняемого объекта.

2.2.15. Обо всех изменениях инженерно-технической укрепленности объекта, условий размещения материальных ценностей, функциональных и архитектурно-строительных особенностей объекта (замена и установка дверей, в том числе и на лестничных площадках, окон, перепланировка и т.п.) письменно информировать Исполнителя в трехдневный срок.

2.2.16. При обнаружении фактов хищения имущества, причинения ущерба элементам технической укрепленности, срочно сообщать Исполнителю.

2.2.17. Заказчик обязуется своевременно оплачивать услуги Исполнителя, а также выполнять обязательства по настоящему Договору.

2.2.18. При убытии всех материально-ответственных лиц Заказчика в командировку, отпуск или по другим причинам за пределы г.Иваново на срок более 1 суток, ставить в известность Охрану и согласовывать с ней порядок вскрытия объекта в случае возникновения экстремальной ситуации.

3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

3.1. Цена настоящего Договора составляет ________________________, в т.ч. НДС _________________.
Цена Договора включает расходы на оказание услуг, расходы на страхование, оплату налогов, сборов и других обязательных платежей.

3.2. Цена Договора является твердой и не подлежит изменению в ходе его исполнения за исключением случая, предусмотренного п. 3.3. Договора.

3.3. Цена Договора может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных Договором объема оказанных услуг и иных условий исполнения Договора.

3.4. Оплата осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств (средства от оказания платных медицинских услуг).
3.5. Основанием для проведения расчетов между Заказчиком и Исполнителем является акт оказанных услуг, который оформляется в течение первых трёх рабочих дней месяца, следующего за отчетным, и подписывается Сторонами.

  3.6. Исполнитель выставляет Заказчику счет за оказанные в отчетном месяце услуги не позднее 25 (двадцать пятого) числа отчетного месяца, на сумму, указанную в двухстороннем акте оказанных услуг. Акт об оказании охранных услуг является первичным учетным документом, подтверждающим оказание по настоящему договору Исполнителем охранных услуг и потребление этих услуг Заказчиком. Заказчик осуществляет оплату услуг в течение 15 (пятнадцати) банковских дней с момента получения счета от исполнителя, путем перечисления денежных средств на расчетный счет исполнителя в безналичной форме.

3.7. Претензии по оказанным услугам отражаются в мотивированном отказе от подписания акта оказанных услуг и направляются Исполнителю в течение 20 (двадцати) дней с даты получения акта оказанных услуг.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

4.1 Исполнитель несет ответственность в соответствии с настоящим Договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. Исполнитель возмещает ущерб Заказчику через страховую компанию в случае пожара, хищения, совершенного путем проникновения на Объект со взломом или противоправных действий третьих лиц. Факты хищения, уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на Объект устанавливается в двухстороннем порядке, а так же органами дознания, следствия или судом. При наличии заявления Заказчика о причиненном ущербе, ответственные представители Исполнителя обязаны участвовать в определении размера ущерба и в снятии с остатков товароматериальных ценностей, которые сопоставляются с данными бухгалтерского учета на день происшествия. Снятие с остатков товароматериальных ценностей должно быть произведено по прибытии представителей сторон на место происшествия.

4.3. Факты хищения, уничтожения или повреждения имущества посторонними лицами, проникшими на охраняемый объект, или в силу других причин по вине Исполнителя, устанавливаются в порядке, определяемом действующим законодательством.

4.4. В случае нарушений одной из Сторон обязательств по Договору другая Сторона вправе:

- потребовать устранения недостатков, возникших вследствие невыполнения условий  настоящего Договора;

- в случае не устранения в разумные сроки недостатков после письменного направления соответствующего требования потребовать досрочного расторжения Договора по соглашению Сторон,  либо по решению суда.

5. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

5.1. Все споры и разногласия в связи с реализацией настоящего Договора разрешаются путем переговоров между Сторонами. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в порядке установленном действующим законодательством РФ в арбитражном суде Ивановской области.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Настоящий Договор вступает в действие со дня его подписания и действует в части оказания услуг -  в течение двух месяцев, в части оплаты – до полного исполнения обязательств.
6.2. Договор может быть расторгнут исключительно по соглашению Сторон или решению суда в случаях, предусмотренных гражданским законодательством РФ.

6.3. Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор другой Стороне не позднее, чем за 5 (пять) дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.
7. НЕПРЕОДОЛИМАЯ СИЛА

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора, которые сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, не могла разумно предвидеть и предотвратить разумными мерами.

          К таким обстоятельствам могут относиться: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, оседание почвы, эпидемии и иные стихийные явления природы, война, военные действия, введение на существующей территории чрезвычайного или военного положения, изменение законодательства или иных нормативных актов, регулирующих условия настоящего Договора.

7.2. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы Сторона, исполнению обязательств которой препятствуют соответствующие обстоятельства, уведомляет другую Сторону в течение 3 (трех) дней с даты возникновения таких обстоятельств.

7.3. Не уведомление или несвоевременное уведомление другой Стороны о наступлении обстоятельств непреодолимой силы, лишает Сторону права ссылаться на действие таких обстоятельств, за исключением случаев, когда эти обстоятельства препятствовали уведомлению
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

8.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении всей информации, полученной в связи с реализацией настоящего Договора.

8.2 Сторонам запрещается представлять каким-либо лицам в каком-либо порядке доступ к информации и документам, полученным ими в связи с реализацией настоящего Договора, если иное не предусмотрено законодательством РФ.

      8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие действующему законодательству РФ, совершаются по соглашению Сторон. Они должны быть оформлены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.5. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Заказчик:

МБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1»

153013, г. Иваново, пр. Ф. Энгельса, 3
ИНН/КПП 3728026818/370201001
	             Исполнитель:

Заказчик:                                                                         Исполнитель:

Главный врач____________  Т.В. Иванова                 ______________

           М.П.                                                                               М.П.

Приложение 1

Перечень объектов МБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 1»,                             подлежащих охране

	Наименование объекта
	Часы охраны

	Рабочие дни
	Суббота
	Воскресенье
	Праздничные дни

	Периметр учреждения – кабинеты №№ 1,2,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14, зуботехническая лаборатория, полировочная, автоклавная, касса, кабинет главного врача
	20.00 – 6.00
	20.00 – 6.00
	24 часа
	24 часа

	Касса при бухгалтерии
	16.30 – 9.00
	24 часа
	24 часа
	24 часа

	Кабинет главной медицинской сестры
	17.00 – 9.00
	24 часа
	24 часа
	24 часа